- het verwachte totaal areaal cultuurgrond is in 2010 lager (-4%) dan CBS-

Landbouwtelling 2002;
- het verwachte areaal grasland en overig zijn in 2010 lager dan CBS 2002, respectie-

velijk -4 en -9%;
- het verwachte areaal snijmaïs is in 2010 (en ook voor 2003) hoger dan CBS 2002

(2010: +4%);
- het areaal braakland in 2002 is erg laag gezien vorige jaren (20.000-25.000 ha). Dit

wordt veroorzaakt door een andere definitie van braakland. Groen braakland en na-
tuur braakland is geteld als groenbemestingsgewas en niet als braakland.

 De doorgetrokken trend van 2003 naar 2010 is voor alle gewassen per mestregio ge-
lijk. Indien men de ontwikkeling tussen 2002 (CBS) en 2010 (onderhavige studie)
vergelijkt dan blijkt grasland minder en de overige gewassen meer af te nemen. Deze ont-
wikkeling is niet gelijk aan die verondersteld in Van Staalduinen et al. (2002) doordat de
basis verschillend is. Deze ontwikkeling is wel conform de ontwikkeling in het basisscena-
rio van het CPB (werkgroep Heroriëntatie Landbouwbeleid, 2002). In het CPB-scenario
wordt verwacht dat het totale areaal afneemt naar 2010 en dat grasland minder zal afnemen
dan bouwland.
 De uitgangspunten voor natuurterreinen en dergelijke zijn conform Van Staalduinen
et al., 2001 (p. 74).

Tabel 3.5 Oppervlakte cultuurgrond en gewassen (in ha) en procentuele verandering van 2010 ten op-

zichte van 2002

 CBS 2002 2010 (MAM,  2010 t.o.v. 2002

 onderhavige studie) proc. verandering

Cultuurgrond 1.949.733  1.881.436 - 4%
waarvan:
- snijmaïs 214.403 221.943 + 4%
- grasland 999.793 960.763 - 4%
- braakland  5.645 32.399 zie tekst
- overig 729.892 666.331 - 9%

N

iet-getelde landbouwgrond  - 145.000 a)

a) In MAM wordt rekening gehouden met ongeveer 145.000 ha niet-getelde landbouwgrond in 2003.

3.3.3 Stikstofexcretie

Deze paragraaf beschrijft de uitgangspunten voor de stikstofexcretie van de verschillende
diersoorten. Gezien de doelstelling van het onderzoek (effecten op ammoniakemissie) is

 27

afgezien van het bepalen van uitgangspunten voor fosfaatexcretie. Fosfaatexcreties zijn
overgenomen uit Van Staalduinen et al. (2002) en er is verondersteld dat de verwachte fos-
faatexcreties per dier niet zullen wijzigen tussen 2003 en 2010.